MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 16/2024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas e CONSIDERANDO
o constante no Processo nº 23075.052480/2022-30 e o
Processo nº 23075.010963/2024-29,

                                                                                                                                                 RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 03/2024, de 04 de março de 2024.

II. Alterar a composição do COMITÊ DE USUÁRIOS DA BIBLIOTECA DO CAMPUS JANDAIA, que passa a
vigorar como a seguir:

Coordenadora: Neide Olga dos Santos Paula - SIAPE nº 201650

Representante da Biblioteca do Campus Jandaia: César Augusto Galvão Fernandes Conde - SIAPE nº
203385

Representante Docente Titular: Gisele Strieder Philippsen - SIAPE nº 204521

Representante Docente Suplente: Carlos Eurico Galvão Rosa - SIAPE nº 204411

Representante Discente Titular: Deivisom Lucas Campos Sanches - GRR 20234088

Representante Discente Suplente: Maria Eduarda de Oliveira Gobetti - GRR 20197322

III. Ratificar que o funcionamento do Comitê de Usuários é regulamentado conforme o Regulamento
Geral de Funcionamento das Bibliotecas.

IV.  Ratificar que a vigência do mandato dos membros do Comitê de Usuários da Biblioteca do Campus
Jandaia será de 02 (dois) anos, a partir de 04 de março de 2024, conforme o Art. 30, § 2º, do
Regulamento Geral de Funcionamento das Bibliotecas.

23/09/2024, 10:45 SEI/UFPR - 7072289 - Portaria

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7652855&infra_siste… 1/2

https://bibliotecas.ufpr.br/wp-content/uploads/2022/05/Regulamento-Geral-de-Funcionamento-das-Bibliotecas_ATUAL.pdf
https://bibliotecas.ufpr.br/wp-content/uploads/2022/05/Regulamento-Geral-de-Funcionamento-das-Bibliotecas_ATUAL.pdf

Documento assinado eletronicamente por DENIS UEZU, DIRETOR(A) DA BIBLIOTECA
CENTRAL - BC, em 23/09/2024, às 10:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7072289 e o
código CRC 400E6312.

Referência: Processo nº 23075.010963/2024-29 SEI nº 7072289

23/09/2024, 10:45 SEI/UFPR - 7072289 - Portaria

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7652855&infra_siste… 2/2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0